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독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

 

우리는 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 재무제표를 감

사하였습니다. 해당 재무제표는 2024년 06월 30일과 2023년 12월 31일 현재의 재무

상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고

 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2024년 06월 30일과 2023년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

 

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.
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경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다. 지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니

다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는 :

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 

중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 
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대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시

킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기

초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니

다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

                  서울특별시 강남구 강남대로 334 에셈타워 9층

예 교 지  성  회  계  법  인

대 표 이 사  이 의 웅

2024년 09월 12일

이 감사보고서는 감사보고서일(2024년 09월 12일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사

보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향

을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정

될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사

제 8 기

2024년 01월 01일 부터

2024년 06월 30일 까지

제 7 기

2023년 07월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사 대표이사 이규석

본점 소재지 :

 
(도로명주소)

서울특별시강남구 영동대로 517, 26층, 33층(삼성동, 아

셈타워)

(전   화) 02- 528- 0521
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재 무 상 태 표

제8(당)기 2024년 06월 30일 현재

제7(전)기 2023년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

자                     산

Ⅰ.유동자산 2,543,796,285 2,384,830,854

당좌자산 2,543,796,285 2,384,830,854

현금및현금성자산(주석3) 2,147,119,324 1,825,118,217

매출채권 141,632,086 382,173,757

미수금 21,827,652 -

미수수익 88,288 82,632

선급금 128,594,287 160,742,858

선급비용 104,388,368 16,552,930

선급법인세 146,280 160,460

Ⅱ. 비유동자산 73,424,350,106 73,952,412,278

유형자산(주석4,5) 73,424,350,106 73,952,412,278

토지 23,170,432,852 23,170,432,852

건물 52,780,934,608 52,780,934,608

건물감가상각누계액 (2,527,017,354) (1,998,955,182)

자     산     총     계 75,968,146,391 76,337,243,132

부                     채

Ⅰ.유동부채 51,750,186,298 352,269,215

미지급금(주석12) 113,328,703 85,326,150

미지급비용(주석12) 273,865,534 266,943,065

유동성장기차입금(주석5,6,12) 51,362,992,061 -

Ⅱ.비유동부채 2,025,362,000 53,271,872,987

장기차입금(주석5,6,12) - 51,246,510,987

임대보증금(주석5,12) 2,025,362,000 2,025,362,000

부     채     총     계 53,775,548,298 53,624,142,202

자                     본

Ⅰ.자본금(주석7) 21,400,000,000 21,400,000,000

보통주자본금 3,400,000,000 3,400,000,000

우선주자본금 18,000,000,000 18,000,000,000

Ⅱ.자본잉여금 2,396,264,765 2,396,264,765

주식발행초과금 2,396,264,765 2,396,264,765

Ⅲ.자본조정(주석7) (970,740) (970,740)

감자차손 (970,740) (970,740)

Ⅳ.이익잉여금(결손금)(주석7) (1,602,695,932) (1,082,193,095)

미처분이익잉여금(미처리결손금) (1,602,695,932) (1,082,193,095)

자     본     총     계 22,192,598,093 22,713,100,930

부 채 및 자 본 총 계 75,968,146,391 76,337,243,132

"재무제표 주석 참조"
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손 익 계 산 서

제8(당)기 2024년 1월 1일부터 2024년 06월 30일까지

제7(전)기 2023년 7월 1일부터 2023년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

Ⅰ.영업수익 1,563,425,136 2,060,718,152

임대료수익(주석8) 1,419,193,603 1,917,474,152

관리수익 144,231,533 143,244,000

Ⅱ.영업비용 1,042,686,522 1,040,091,430

급여(주석11) 6,349,450 7,200,000

일반사무수탁수수료(주석10) 10,000,000 10,000,000

자산보관수수료(주석10) 6,000,000 6,000,000

자산관리수수료(주석8,10) 90,000,000 90,000,000

감가상각비(주석11) 528,062,172 528,029,996

세금과공과(주석11) 53,967,127 45,740,979

지급수수료 257,116,585 239,625,378

보험료 90,651,188 112,784,647

기타일반관리비 540,000 710,430

Ⅲ.영업이익 520,738,614 1,020,626,722

IV.영업외수익 22,783,346 948,626

이자수익 955,687 948,591

잡이익 21,827,659 35

V.영업외비용 1,064,024,797 1,064,719,052

이자비용 1,064,024,797 1,064,398,042

잡손실 - 321,010

VI.법인세비용차감전순이익 (520,502,837) (43,143,704)

VII.법인세비용(주석9) - -

VIII.당기순이익 (520,502,837) (43,143,704)

"재무제표 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제8(당)기 2024년 1월 1일부터 2024년 06월 30일까지

제7(전)기 2023년 7월 1일부터 2023년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자  본
잉여금

자 본
조 정

이  익
잉여금

총   계

2023. 7. 1(전기초) 21,400,000,000 2,396,264,765 (970,740) (505,115,569) 23,290,178,456

현금배당 - - - (533,933,822) (533,933,822)

당기순이익 - - - (43,143,704) (43,143,704)

2023. 12. 31(전기말) 21,400,000,000 2,396,264,765 (970,740) (1,082,193,095) 22,713,100,930

2024. 1. 1(당기초) 21,400,000,000 2,396,264,765 (970,740) (1,082,193,095) 22,713,100,930

당기순이익 - - - (520,502,837) (520,502,837)

2024. 6. 30(당기말) 21,400,000,000 2,396,264,765 (970,740) (1,602,695,932) 22,192,598,093

"재무제표 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

제8(당)기 2024년 1월 1일부터 2024년 06월 30일까지

제7(전)기 2023년 7월 1일부터 2023년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

I.영업활동으로인한현금흐름 322,001,107 603,817,305

(1)당기순이익(손실) (520,502,837) (43,143,704)

(2)현금의유출이없는비용등의가산 644,543,246 631,847,218

감가상각비 528,062,172 528,029,996

이자비용 116,481,074 103,817,222

(3)현금의유입이없는수익등의차감 - -

(4)영업활동으로인한자산부채의변동 197,960,698 15,113,791

매출채권의 감소(증가) 240,541,671 (109,906,976)

미수금의 감소(증가) (21,827,652) 720,128,000

미수수익의 감소(증가) (5,656) 93,715

선급금의 감소(증가) 32,148,571 (157,114,091)

선급비용의 감소(증가) (87,835,438) 112,784,647

선급법인세의 감소(증가) 14,180 (46,760)

미지급금의 증가(감소) 28,002,553 (33,463,324)

미지급비용의 증가(감소) 6,922,469 (226,765,306)

선수금의 증가(감소) - (290,596,114)

II.투자활동으로인한현금흐름 - (431,175,800)

(1)투자활동으로인한현금유입액 - -

(2)투자활동으로인한현금유출액 - (431,175,800)

건물의 취득 - 431,175,800

III.재무활동으로인한현금흐름 - (533,933,822)

(1)재무활동으로인한현금유입액 - -

(2)재무활동으로인한현금유출액 - (533,933,822)

배당금의 지급 - 533,933,822

IV.현금의증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 322,001,107 (361,292,317)

V.기초의 현금 1,825,118,217 2,186,410,534

VI.기말의 현금(주석11) 2,147,119,324 1,825,118,217

"재무제표 주석 참조"

-  8 -



주석

제8(당)기 2024년 06월 30일 현재

제7(전)기 2023년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사

1. 회사의 개요

 

주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산투자회사법에 

따른 위탁관리부동산투자회사로서 부동산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산개발

사업, 부동산의 임대차 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 

배당함을 목적으로 2020년 6월 24일에 설립되었으며, 국토교통부로부터 2020년 8

월 18일 영업인가를 취득하였습니다. 당기말 현재 회사는 서울특별시 강남구에 소재

하고 있습니다.

회사의 사업연도는 매년 1월 1일 개시하여 같은 해 6월 30일로 종료하고, 7월 1일에 

 개시하여 같은 해 12월 31일 종료합니다. 다만, 최초사업연도는 설립등기일(2020년

 6월 24일)로부터 2020년 12월 31일까지입니다.

당기말 현재 회사의 자본금에 대한 내역 및 주주 구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수(주) 금액(천원) 지분율(%)

하이투자증권 주식회사 제1종 종류주식 2,495,000 12,475,000 58.29

와이비케이로지스틱스 주식회사 보통주식 620,000 3,100,000 14.49

주식회사 신한은행(웰컴이천물류리츠일반사
모투자신탁의 신탁업자)

제2종 종류주식 480,000 2,400,000 11.21

신한캐피탈 주식회사 제1종 종류주식 250,000 1,250,000 5.84

디비캐피탈 주식회사 제1종 종류주식 250,000 1,250,000 5.84

대한토지신탁 주식회사 제2종 종류주식 100,000 500,000 2.34

주식회사 제이에이치앤파트너즈 보통주식 60,000 300,000 1.40

주식회사 콰르텟투자자문 제2종 종류주식 20,000 100,000 0.47

기타 제1종 종류주식 5,000 25,000 0.12

합계 4,280,000 21,400,000 100.00
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2. 중요한 회계처리방침

회사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 적용된

 중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

한편, 회사의 2024년 06월 30일로 종료되는 회계연도의 재무제표는 2024년 09월 2

7일자 주주총회에서 확정될 예정입니다.

(1) 수익의 인식

회사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및  큰 거래비

용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금

융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 차입원가자본화

회사는 유형자산, 무형자산, 투자부동산 및 제조, 매입, 건설, 또는 개발이 개시된 날

부터 의도된 용도로 사용하거나 판매할 수 있는 상태가 될 때까지 1년 이상의 기간이

소요되는 재고자산 등 적격자산의 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면 이러한 

차입금에 대한 차입원가(특정차입금과 일반차입금에 대한 차입원가)는 적격자산의 

취득에 소요되는 원가로 처리하고 있습니다.

(4) 유형자산의 평가 및 감가상각방법

회사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 

-  10 -



증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 당

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해 

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다. 

유형자산에 대한 감가상각은 다음의 경제적 내용연수에 따라 정액법으로 계산하고 

있습니다.

자      산 내용연수

건물 50년

(5) 납입자본

회사는 주식을 발행하는 경우 주식의 발행금액이 액면금액보다 크다면 그 차액을 주

식발행초과금으로 하여 자본잉여금으로 처리하고, 발행금액이 액면금액보다 작다면 

그 차액을 주식발행초과금의 범위내에서 상계처리하고 미상계된 잔액이 있는 경우에

는 자본조정의 주식할인발행차금으로 처리하고 있습니다. 한편, 자본거래 비용 중 자

본거래가 없었다면 회피가능하고 자본거래에 직접 관련되어 발생한 추가비용에 대해

서는 관련된 법인세효과를 차감한 금액을 주식발행초과금에서 차감하거나 주식할인

발행차금에 가산하고 있습니다.

(6) 법인세회계

회사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여  절감

효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.  

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 

재무상태표에 당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며, 
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세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산

항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채는 일시적차

이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 유 

동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고 

있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자산

ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는 항

목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접 가감하고 

있습니다.

회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 당기의 소득금액 계산시 배당소득공

제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다.

(7) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당 

회사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 개정법률(법률 제7243호) 제28

조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배

제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법

제462조가 배제되어 당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 가

능합니다.  

3. 현금및현금성자산

당기말 및 전기말 현재 회사의 현금및현금성자산 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

과  목 예금의종류 금융기관명 당기말 전기말 사용제한여부

현금및현금성자산 보통예금 우리은행 1,679,918 1,358,122 -

현금및현금성자산 보통예금 신한은행 467,135 466,930 -

현금및현금성자산 보통예금 국민은행 66 66 -

합계 2,147,119 1,825,118
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4.  유형자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 유형자산 장부가액 구성내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

과  목 취득원가 감가상각누계액 장부가액

토지 23,170,433 - 23,170,433

건물 52,780,935 (2,527,017) 50,253,917

합  계 75,951,368 (2,527,017) 73,424,350

(전기말)

(단위: 천원)

과  목 취득원가 감가상각누계액 장부가액

토지 23,170,433 - 23,170,433

건물 52,780,935 (1,998,955) 50,781,979

합  계 75,951,368 (1,998,955) 73,952,412

(2) 당기 및 전기 중 유형자산의 장부가액 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구  분 기 초 취 득 상 각 대 체 기 말

토지 23,170,433 - - - 23,170,433

건물 50,781,979 - (528,062) - 50,253,917

합  계 73,952,412 - (528,062) - 73,424,350

(전기)

(단위: 천원)

구  분 기 초 취 득 상 각 대 체 기 말

토지 23,170,433 　 - - 23,170,433

건물 50,878,833 431,176 (528,030) - 50,781,979

합  계 74,049,266 431,176 (528,030) - 73,952,412
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한편, 회사는 상기 건물에 대해서 (주)KB손해보험의 재산종합보험(부보액: 35,510백

만원)에 가입되어 있으며, 대출약정에 따라 보험금청구권은 근질권이 설정되어 있습

니다(주석5참조).

(3) 당기말 현재 회사가 보유하고 있는 토지의 공시지가 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

소재지 면 적(㎡) 공시지가 장부금액

경기도 이천시 백사면 원적로 814 26,172 7,210,386 23,170,433

5. 담보제공내역

당기말 현재 차입금 및 임대보증금과 관련하여 제공한 담보내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

담보제공자산 설정권리 설정권자 관련채무 관련채무금액 담보설정금액

토지 및 건물

부동산담보신탁

우선수익권

(주)국민은행
장기차입금

38,500,000 46,200,000

(주)신한은행 13,000,000 15,600,000

(주) 케이씨티시
임대보증금

720,128 936,166

근저당권 설정 (주) 케이씨티시 1,305,234 1,696,804

재산종합보험
보험금청구권

근질권

(주)국민은행
장기차입금

38,500,000 26,538,835

(주)신한은행 13,000,000 8,961,165
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6. 차입금

당기말과 전기말 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

차입처 이자율(%) 상환방법 최종만기일 약정 한도 당기말 전기말

주식회사 국민은행 3.70% 만기일시상환 2025-02-18 38,500,000 38,500,000 38,500,000

주식회사 신한은행 3.70% 만기일시상환 2025-02-18 13,000,000 13,000,000 13,000,000

합계 51,500,000 51,500,000

장기차입금할인차금 (137,008) (253,489)

차감계 51,362,992 51,246,511

1년이내 만기도래분(유동성장기차입금) 51,362,992 -

장기차입금 잔액 - 51,246,511

한편, 회사의 장기차입금과 관련하여 토지, 건물 및 보험금청구권이 담보로 제공되어

 있습니다.  

7. 자본

(1) 자본금

1) 당기말 및 전기말 현재 회사의 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수: 100,000,000주 100,000,000주

1주당 액면금액 5,000원 5,000원

발행한 주식의 수:
  보통주식
  제1종종류주식
  제2종종류주식

4,280,000 주
680,000주

3,000,000주
600,000주

4,280,000 주
680,000주

3,000,000주
600,000주

자본금:
  보통주
  우선주

21,400,000,000원
3,400,000,000원

18,000,000,000원

21,400,000,000원
3,400,000,000원

18,000,000,000원
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2) 당기 및 전기 중 자본금의 변동은 없습니다. 

(2) 자본조정

당기말 및 전기말 현재 회사의 자본조정 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

감자차손 971 971

합   계 971 971

(3) 종류주식(우선주식)

회사는 종류주식에 대하여 보통주에 우선하여 주주간협약서에 따라  배당금을 지급

합니다. 우선주식은 의결권이 있으며, 배당과 관련하여 누적적, 비참가적 우선주입니

다.

또한 청산시 잔여재산을 분배하는 경우 종류주식의 누적된 미배당금액, 종류주식의 

청약금 납부 익일부터 잔여재산 분배일까지의 종류주식의 내부수익률이 주주간협약

서상 수익률에 미달하는 경우 그 미달된 금액 및 종류주식의 발행가액 상당액을 분배

하고 남은 잔여재산은 모두 보통주식에 대하여 분배합니다.

(4) 이익준비금

회사는 부동산투자회사법에 의하여 이익처분 시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상

법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.
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(5) 결손금처리계산서

회사의 당기 및 전기의 결손금처리계산서의 내역은 다음과 같습니다.

결손금처리계산서

===================

제8(당)기
2024년 01월 01일부터
2024년 06월 30일까지

제7(전)기
2023년 07월 01일부터
2023년 12월 31일까지

처리예정일 2024년  9월 27일 처리확정일 2024년  3월 27일

(단위 : 원)

구  분 당 기 전 기

Ⅰ.미처분이익잉여금(미처리결손금) (1,602,695,932) (1,082,193,095)

    전기이월 이익잉여금(결손금) (1,082,193,095) (1,039,049,391)

    당기순이익 (520,502,837) (43,143,704)

Ⅱ.이익잉여금처분액(결손금처리액) - -

    현금배당 - -

Ⅲ.차기이월미처리결손금 (1,602,695,932) (1,082,193,095)

8. 특수관계자 등과의 거래 

(1) 당기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

관계 특수관계자명

기타주주

하이투자증권 주식회사
주식회사 신한은행(웰컴이천물류리츠일반사모투자신탁의 신탁업자)

와이비케이로지스틱스 주식회사
신한캐피탈 주식회사
디비캐피탈 주식회사
대한토지신탁 주식회사

주식회사 제이에이치앤파트너즈
주식회사 콰르텟투자자문

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

특수관계구분 특수관계자명 거래내용 당기 전기

기타주주
와이비케이로지스틱스 주식회사 임대료수익 - 264,178

대한토지신탁 주식회사 자산관리수수료 90,000 90,000
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(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 채무는 없습니

다.

9. 법인세비용 등

회사는 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제에 의거 동법시행령

이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당한 경우에는 그 금액을 당해 사업

연도의 소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 당사는 향후 배당가능이익을 전액 배당

할 예정이므로 미래 과세소득의 발생가능성을 합리적으로 예측할 수 없어 일시적 차

이에 대한 법인세 효과를 인식하지 않았습니다.

10. 우발채무 및 약정사항

(1) 자산관리계약

회사는 대한토지신탁 주식회사와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 임대차, 

증권의 매매 등의 방법에 의한 자산의 투자운용업무 위탁계약을 체결하여 다음의 보

수를 지급하여야 합니다. 

구분 내용

리츠자문수수료 840,000천원을 부동산의 소유권이 회사에게 이전이 완료된 날로부터 3영업일 이내 지급

자산운용보수
-  건설기간 : 수수료 없음
-  운영기간 : 연간 180,000천원으로 함

매각수수료
-  매각기본수수료 : 매각가의 0.5%
-  매각성과수수료 : 매각대금에서 총사업비 및 매각기본수수료를 차감한 금액의 15%

(2) 일반사무관리계약

회사는 스카이펀드서비스 주식회사와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에

 관한 사무 및 당해 회사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 

체결하여 연간 20,000천원을 매분기말 5,000천원씩 지급하여야 합니다. 
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(3) 자산보관계약

회사는 엔에이치투자증권 주식회사와 유가증권 및 현금 등의 자산의 보관ㆍ관리업무

 위탁계약을 체결하여 매 결산기마다 6,000천원씩 연간 12,000천원을 지급하여야 합

니다. 

(4) 금융기관 약정사항

(단위: 천원)

구분 금융기관 한도액 실행액

차입약정
주식회사 국민은행 38,500,000 38,500,000

주식회사 신한은행 13,000,000 13,000,000

합계 51,500,000 51,500,000

11. 부가가치계산에 필요한 항목

당기 및 전기 중 부가가치계산에 필요한 계정과목과 그 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목 당기 전기

급여 6,349 7,200

감가상각비 528,062 528,030

세금과공과 53,967 45,741

합    계 588,378 580,971
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12. 금융상품

(1) 금융상품의 공정가치

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품은 존재하지 아니합니다.

(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리

1) 당기말 및 전기말 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별 만기

분석 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급금 113,329 - - 113,329

미지급비용 273,866 - - 273,866

유동성장기차입금 51,362,992 - - 51,362,992

임대보증금 - - 2,025,362 2,025,362

합  계 51,750,187 - 2,025,362 53,775,549

(전기말)

(단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급금 85,326 - - 85,326

미지급비용 266,943 - - 266,943

장기차입금 - 51,246,511 - 51,246,511

임대보증금 - - 2,025,362 2,025,362

합  계 352,269 51,246,511 2,025,362 53,624,142

2) 회사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 유동

성관리규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당

사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하

여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리하

고 있습니다.
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13. 현금흐름표

(1) 회사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고 있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상

태표상 현금및현금성자산과 일치합니다.

(2) 당기 및 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당  기 전  기

장기차입금 유동성 대체 51,362,992 -
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 주식회사 대한제30호위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2024년 01월 01일 부터 2024년 06월 30일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 
인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등
수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)
등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 3 3

투입

시간

분ㆍ반기검토 - - - - - - - - - - - - - -

감사 2 3 10 10 65 64 - - - - - - 77 77

합계 2 3 10 10 65 64 - - - - - - 77 77

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2024.06.13 1 일

주요내용
회사 및 산업에 대한 전반적인 이해를 바탕으로 감사절차, 범위와 
시기 등을 결정

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2024.06.17 1 일 1 명 1 명 중간감사

2024.08.19~
2024.08.20

2 일 1 명 1 명

중요 계정잔액 및 공시내용
에 대하여 외부조회, 질문, 
분석적 절차 등 입증절차 수
행

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -
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실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 - 변호사조회 -

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2024.06.13, 2024.08.20

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2024년 06월 13일
회사 : 감사

감사인 : 업무수행이사
서면회의

감사팀 구성, 감사투입시간, 경영진 및  감사
인의 책임, 감사인의 독립성 등 감사계획논의

2 2024년 08월 20일
회사 : 감사

감사인 : 업무수행이사
서면회의

감사에서의 유의적 발견사항, 감사인의 독립
성 및 감사결과 논의
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